
OBSAH

Idea  
a HISTORIE 
SKAUTINGU

P s y c h o l o g ie

A PEDAGOGIKA

Předmluva 4
O čekatelské zkoušce 9

1.1 Být skautem 14
1.2 Historické základy 14

1.2.1 Robert Baden-Powell a skauting 14
1.2.2 Ernest Thompson Seton a woodcraft 15
1.2.3 Antonín Benjamin Svojsík a český skauting 16
1.2.4 Rozvoj skautingu a jeho další osudy 16

1.3 Charakter, poslání a principy skautingu 18
1.3.1 Charakter a poslání skautského hnutí 18
1.3.2 Tři základní principy skautingu 19

1.4 Skautský zákon a slib 22
1.4.1 Skautský zákon 22

1.5 Skautské heslo a denní příkaz 24
2.1 Poznávání dětí 28

2.1.1 Jaké jsou dnešní děti 28
2.1.2 Poznávání dětí v oddíle a družině 32
2.1.3 Děti se speciálními potřebami 34

2.2 Přizpůsobení programu různě starým  dětem 37
2.2.1 Vývoj myšlení 37
2.2.2 Vývoj pozornosti 40
2.2.3 Vývoj m orálního usuzování 42
2.2.4 Spolupráce chlapců a dívek v různém  věku 45
2.2.5 Další specifika věkových kategorií 47

2.3 Motivace dětí 49
2.3.1 Odměna 52
2.3.2 Trest 53
2.3.3 Vzor 55

2.4 Vztahy v družině a v oddíle 58
2.4.1 Družina jako tým 58
2.4.2 Šikana 61

2.5 Zpětná vazba 63
2.5.1 Zpětná vazba a její zprostředkovávání 64
2.5.2 Zpětná vazba a její přijím ání 66

2.6 Sebepoznání a seberozvoj 68
2.6.1 Silné stránky a rezervy 69
2.6.2 Motivy pro práci s dětmi a pro oddíl 69
2.6.3 Osobní cíle 70



3.1 Skautská výchovná metoda 74
3.1.1 Slib a zákon 75
3.1.2 Učení se zkušeností 76
3.1.3 D ružina 78
3.1.4 Symbolický rámec 79
3.1.5 Příroda 82
3.1.6 Program  osobního rů stu 83
3.1.7 Dospělí průvodci 84

3.2 Práce s nástroji skautské výchovy 86
3.2.1 Stezka 87
3.2.2 Odborky 90
3.2.3 Skautské závody 91
3.2.4 Časopisy 93

4.1 Cíle 99
4.2 Prostředky 101
4.3 Časový plán (scénář) 105
4.4 Rozdělení úkolů 107
4.5 Vyhodnocení plánu 108
5.1 Komunikace s dětm i a vedoucími 114
5.2 Komunikace s rodiči 115
5.3 Komunikace mimo oddíl 117
5.4 Skautské inform ační zdroje 118

5.4.1 www.krizovatka.skaut.cz 118
5.4.2 www.teepek.cz 120
5.4.3 www.rovernet.cz 120
5.4.4 www.skaut.cz 120
5.4.5 Sociální sítě 121
5.4.6 SkautIS 121
5.4.7 Časopisy, metodiky, příručky 122

6.1 Rizika a pravidla bezpečnosti 124
6.1.1 Snižování rizika p ři činnostech 126

6.2 Bezpečnost na akcích 128
6.2.1 Předcházení riz ik  p ři plánování program u 128
6.2.2 Bezpečnost při aktivitách v klubovně 130
6.2.3 Bezpečnost p ři sportovních aktivitách 131
6.2.4 Bezpečnost p ři koupání 132
6.2.5 Bezpečnost p ři výpravách a hrom adných přesunech 133

6.3. Práce s nářadím  a nástroji 137

M e t o d ik a

P l á n o v á n í

Ko m u n i k a c e

Be z p e č n o s t

6 — 7

http://www.krizovatka.skaut.cz
http://www.teepek.cz
http://www.rovernet.cz
http://www.skaut.cz


Zdravověda

Základy

PRÁVA

Základy

HOSPODAŘENÍ

Organizace !

7.1 Obecné zásady poskytování první pomoci
7.2 Poruchy vědomí, bezvědomí
7.3 Resuscitace
7.4 Dušení
7.5 Krvácení, rány
7.6 Ostatní
8.1 Junák jako osoba právně jednající
8.2 Jednání za Junák
8.3 Odpovědnost za škodu
8.4 Odpovědnost za přestupek
8. 5 Trestní odpovědnost
8.6 Další předpisy důležité pro oddílovou činnost
9.1 Pokladna oddílu

9.1.1 Prvotní doklady
9.1.2 Pokladní doklady
9.1.3 Pokladní kniha

9.2 Hospodaření malé akce
9.3 Majetek ve správě oddílu
10.1 Skautské středisko
10.2 Stanovy Junáka 

Literatura 
Autoři textů

146
147
148
148
149 
151
158
159
160 
162
163
164 
168 
169 
172
174
175 
177 
180 
184 
188 
192


